Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Lectionarium - Cod. Aug. perg. 37

[S.l.], [3. Drittel des 10. Jh.]

Passio sancti Mauritii et sociorum eius

[urn:nbn:de:bsz:31-6715](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-6715)

INCIPIT PASSIO SCLIANI

DIOCLETIANI SOCIORVM

DIOCLETIANI SOCIORVM

DIOCLETIANUS
QUONDAM ROMA
nae rei publicae princeps
cum ad imperium totius
orbis fuisset electus. aliquas
q. prouincias perturbari
quorundam praesumpti
one perspiceret. ad con
sortium imperii uel labo
ris. olim sibi commilitone.
herculium maximianu
caesarem fecit. cumque
contra amandum et
helianum. qui in bagau
darum loco. praesum
ptione seruili arma com
mouerant. ad galliam
destinauit. Cui ad supple
mentum exercitus. legi
onem thebeam. ex orien
talibus militibus ire prae
cepit. quae legio. sex milia
sexcentos sexaginta sex ui
ros. ualidos animis. & instru

172
ctos armis. antiquorum
romanorum habebat
exemplo. huiusmodi mili
tes xpianae religionis ri
tum orientali traditione
susceperant. ab ierosoly
mitanae urbis epō. fideiq.
sacrae uirtutem. armis
omnibus praeponebant.
Urbem quippe romanam
tinere attingentes. ean
dem xpianitatis fidem
quam acceperant. apud
beatum marcellinum
p̄dictae romanae urbis
ep̄m confirmantes. ut
ante gladio interirent.
quam sacram fidem xp̄i
quā acceperant auolarent.
Recepti igitur ad iocletia
no caesare. iubentur. ut
post maximianum col
legam. tinere quo coe
perant gallias tenderent.
Maximianus caesar. usu
quidem militiae bellis
aptus. sed idolorum p̄

cipuus cultor. ferus animo.
MARTIA ANXIUS. opere cru
delis. libidini deditus. cete
risq. uitiis obsessus. potesta
tem imperialem. nimia
crudelitate polluerat.
In galliam pperans. ad al
pium penninarum adi
tum uenit. Transmeanti
bus igitur iter alpium.
post arduam & artam
uiam. subito aequalis lo
ci campestris occurrit gra
ta planities. Quo in loco
oppidum factum e. quod
octodorus nomen accepit.
circa quod irrigua flumi
nibus prata & agrorum
ferulis cultura. ptendit.
deinde rodani fluminis
ualidus cursus offertur.
qui mole sua leniter flu
ens. regionis ipsius gratia.
ppria amoenitate com
mendat. Transcens igitur
alpiibus. maxima
nus caesar octodorum

uenit. Ibiq. sacrificaturus
idolis suis. conuenire exer
citur iussit. atroci pposita
iussione. ut per aras demo
nibus consecratas iurarent.
coaequalibus sibi animis
contra bagaudarum tur
bas esse pugnandum. xpi
anos uero uelut inimicos
dus suis ab omnibus perse
quendos. Quod cum pri
mum puenit ad notitiam
thebaicae legionis. pteriens
octodorense oppidum. ad
locum cui agauno nomen
est. celeriter pperauit. ut
octo milium spatio ab octo
doro separata. necessitatem
committendi sacrilegi praec
teriret. Quo in loco. ita ua
stis rupibus rodani flumi
nis cursus artatur. ut come
meandi facultate subtracta.
constratis pontibus uiam
fieri. itineris necessitas impe
raret. Undiq. tamen immi
nentibus saxis. paruus qui

dem. sed amoenus irriguis
fontibus campus includi
tur. Vbi fessi milites legio
nis thebaeae. post laborem
tanti itineris resederunt.
O quanta reuerentia. exco
lendus e facer locus iste in
quo tot p xpo martyru
milia. ferro caesaris puni
untur. Maximianus cae
sar. dum ad sacramenta
superius memorata. cun
ctos in exercitu suo cogere
ret. agnouit praetergre
sam. ut diximus legionem.
Subito iracundiae furore re
pletus. satellites mittit. ut
legionem. ad sacramentoy
suorum sacrilegia reuoca
rent. Erat autem in eadem
legione primicerius mauri
cius. & signifer exuperius.
& candidus senator. qui ita
commilitonib. suis perant.
ut amore potius diuinitatis.
quam terrore militari oboe
dientiam reciperent. Urin

.VI.

173
rebus bellicis strenui. uirtu
te nobiles. sed fide in do no
biliore. Erga imperatorem
fortitudine. erga xpm deuo
tione certabant. Sed qui
tunc di ueri cultum. pfitu
ri audebant. sparsis usque
quaq. militum turmis. uel
ad supplicia uel ad necem
rapiebantur. ac uelut uaca
tione barbaris data. pror
sus in religionem armata
commouerat. Euangelici
pcepti sub armis custodes
reddebant quae di erant
do. & quae caesaris. caesari
restituiebant. Requiritur
itaque. quid maximianus
caesar ira dictante man
dasset. Dictum e eis. quod
caesar iuberet milites omf.
immolare hostias. libare
sacrificia. & sacramenta
fanatici ordinis atrectare.
iubere. caesarem. ut legio
festinanter reuertetur.
et ad commilitonum se

praepararet exemplum.
Tunc hi qui perant legionem
mitti affectu dederunt re-
sponsum. ob hoc transgres-
sos se octodorum. quia
iam fama ad eos sacrificio-
rum ordinem detulisset.
factumque illud esse. ne deo-
monum aris christiani con-
taminari uiderentur. esse
sibi in animo deum uiuum
colere. & traditam orien-
tali more religionem. usque
ad finem uitae penitenter
custodire. Ad bellorum
usum. paratam legionis
esse uirtutem. Ad commit-
tenda uero sacrilegia sicut
caesar precepit. octodorum
non redire. Reuersus itaque
satelles. nuntiat obstina-
tos esse animos legionis.
nec uelle preceptis impera-
toris oboedire. Tunc ma-
ximianus caesar iracun-
diae nimietate succensus.
ad hanc uocem subito

furore profiliuit. dicens.
Ergone milites mei. impe-
ratoria precepta. & sacrorum
meorum ordinem sper-
nunt. Statuenda esset uin-
dicta publica. etiam si tan-
tum maiestatem regiam
contemnere uoluissent.
Iungitur despectui meo
caelestis iniuria. et mecum
pariter religio romana
contemnitur. Sentiat con-
tumax miles. non solum
me. sed etiam deos meos da-
re posse uindictam. Iam
nunc fidelissimorum me-
orum turba festinet. deci-
mum quemque. morti sine
sta fors prebeat. Discant
aequalium nece. quos or-
do praemiseric moriendi.
qualiter maximianus uel
sibi uel diis suis. hac seuerita-
te dederit ultionem. Post
hanc uocem. apparitoris
iussio infausta porrigitur.
ad legionem uelociter pro-